albumen verò , semen , ex quo fit pullus .) A
Quinto , animalium alia superfetare , ut
multipara . Alia non , ut vnipara . Sexto , Vi-
uiparorum , alia imperfectum ; alia perfectum
animal parere . Hæc solipeda & bis-
sulca esse , illa multifida : quia solipeda
fœtus singulos pariunt ; multifida autem
multos . Septimo , molam in vtero mulie-
rum generari à cruditate , eius durietem
faciente : cruditatem verò à penuria calo-
ris . Fieri eam in mulieribus solis , vel ma-
ximè , quia vteri affectionibus maximè
obnoxiae sunt , & menstruis incoctis a-
bundant . Octavo , lac datum esse ad nu-
trimentum externum pueri . Illud esse san-
guinem concoctum , non corruptum . La-
ctantibus menstrua non fluere ; easdem nō
concipere ; si concipient , lac extingui :
quia lactis & menstruorum eadem natura
est . Nono , partum fieri in caput naturali-
ter omnibus , quia hæc pars ab uterino
sursum , maior & grauior est . Decimo ,
gestationis tempora certa esse , sed ea æsti-
menda ex vita spatio . Diuturniores enim
esse gestationes viuaciorum , saltē magna
ex parte . Non omnia maiora , viua-
ciora . Homo enim diutius quolibet ani-
mali viuit , excepto elephanto Biennem
esse elephanti gestationem : equorum &
cognatorum , annuam ; vel decem men-
sium . Omnia suos habere circuitus ac pe-
riodos . Lunam conferre ad omnes genera-
tiones , & perfectiones . Calores & fri-
gora moderata facere generationes ; im-
moderata , corruptiones . Ut mare aqua-
que , flatum motu & quiete ; sic aërem &
flatus Solis Lunaque circuitu affici & co-
mutari : atque adeo ea omnia quæ ex ipsis
aut in ipsis oriuntur . Æquum enim esse ut
terum inferiorum periodi , superiorum pe-
riodos sequantur . Sic voluisse naturam sy-
derum numeris & conuersionibus , ortus
corruptionesque definire ac numerare ; in-
tercedere tamen pleraque ob materiae indefiniti-
onem inconstantiamque , impedimenta ; quæ causæ sint eorum
quæ præter naturam eueniunt . Sic genera-
tiones generationum impediri ; corruptio-
num periodos accelerari .

Quintus liber octo capitibus clare satis explicat discrimina oculorum, somni, vigilæ, auditus, olfactus, pilorum, cau-
fam canitiei, quæ dicitur pili ægricudo & cutis, ab inopia caloris. Colores anima-
lium, mira varietate distinctos, vocum differentias & mutationes. Officia deni-
que, ortum, casus, & nouas dentium ge-
nerationes. Relinquo cætera, eaque pul-
cherrima, studioso lectori perlegenda.

*Observationes aliquot ad superiores libros, prae-
sertim ad viij. De Historia & ad iv.*

De Generatione Animalium.

NVnc demum intelligere licet quanto
nure veræ solidæque Philosophiæ a-
matores vnum Aristotelem Naturæ Ge-
nium, interpretem, lumen, mentem,
vnicumque spiritum veritatis, qui non
modò incitet animos, sed expleat; alte-
ram denique naturam, eamque eloquen-
tissimam honorificè cognominet. Is enim
B non modò in Physica illa acroamatica, x-
tiologica; & vniuersali quæ octo libris
Physicæ auscultationis continetur, libris
etiam de Cœlo, Generatione, Corrupt.
De anima; & aliis eius generis mirè accu-
ratus fuit & diligens; sed & in historica &
particulari Physica, ea maximè quæ de
animalibus est, eorum scilicet historia,
partibus & generatione, tam doctus, grauis
& ingeniosus, tam varius, tamque copio-
sus, & multiplex videtur, ut supra huma-
Cnum captum sapere videatur: atque adeo
mirum amplius esse non debeat, quod A-
lexander Magnus, ipsi Aristoteli ob scrip-
tam hanc Animalium Phyticam, octo-
ginta talenta dono dederit, quæ in mone-
tam nostratem redacta, faciunt summam
144000. libratum Gallicarum.

Cùm verò in hac animalium Physica, vbique sit assiduus, atque etiam rerum egregiatum locuples; in humana profecto procreatione seu generatione tanquam D aliarum perfectissima, itemque in iis quæ ad eam spectant, videtur fuisse multò copiosior atque diligentior. In cuius ideo doctrinæ tanquam præclarissimæ vberiorē explicatum, obseruationes quasdam adiungere constitui. Prima erit circa hanc sententiam, ex capit. I. l. 7. petitam, Φίρεν δὲ αὐτομα τερπίστη αρχεται τὸ Στόισθ αἱ ὅπιστοι τὸν, οὐ μή ἐντα τῆς διε τηλεμαρίνων. Mas autem pri- mū semen genitale ut plurimum ferre incipit, annis bis septem exactis, id est, exacto ætatis anno decimoquarto. Quo etiam tempore τελεσθεὶς τὸν αρχεται, pubes erumpit,

E non fecus atque diebat Alcmæon Crottoniata, stirpes priùs flores mittere, quām semina producāt. Enimvero sententia hēc apertē satis indicat, generationis opus à masculo, robustiore saltem, perfici posse exāctis annis quatuordecim. Cūm enim ad procreationis officium requitatur dum taxat prolificum semen, in locos mulieres ut in agrum naturæ, conuenienter immissum; hac verò ætate instructus sit mas semine, quod omne ut tale, prolificum est, (alioqui semen non esset nisi spurius, ac nomine tenus,) profecto nihil

oberit, quominus venerem tunc strenue exercet, & prolem etiam suscipiat: intellige si validior sit, robustior ac potens, ita ut penem arrigere, in sinum muliebris pudoris valenter intromittere, ac denique semen effundere & ejaculari possit. Horum enim officiorum vel uno deficiente, omnia deficiunt; visque tota generationis exoscit. Nugatorium enim est quod quidam è vulgo, praesertim salaciores mulierculæ, credere volunt, & aliis callide cupiunt persuadere, conceptionem fieri posse sine coitu, mutuoque amplexu maris & foeminae: tantam scilicet aiunt esse uteruim seminis virilis attractorem, ut illud effusum si modò non longè distet, violenter attrahat, sorbeatque, quasi Cerberus offam, aut anguem ceruus, viro licet absente. Proferunt Historiam Auerrois, de muliere, quæ balneum ingressa, in quod virile semen effusum fuerat, concepit per trato absentis alioquin viri semine. Sed muliercularum fabulis Credat Iudeus Apella, Non ego. Cæterum ne ipsi quidem Averroei præstantissimo licet Philosopho fides adhibenda, qui id sibi relatum à vicina scribit. Nerus sapientia est, temere non credere. Astutum ac versipelle animal mulier, famæ consulens suæ, hanc fixxit technam, qua & vitium ventris, siue libidinem suam regeret, & seculi credulitatem deluderet. Ad populum phaleras. Semen tam aereum, spumosum ac spiritu plenum est, quod ideo aeri expositum, vel aquæ immersum, liquefit statim, dissipatur, friget, aquescit, fitque infecundum: imò verò tam diligenter custodiri debet in propriis etiam valis, & in coitu tam celeriter rectaque via effundi in uterum; ut qui homines, quæ animalia penem habent iusto longiorem, quæ foeminae, uteros peruersos ac distortos, non possint generare: nempe quia ob viæ ac meatus longitudinem, aut uteri perversionem, semen ipsum refrigescat etiam in suis conceptaculis, nec, celeriter aut rectâ ad os uteri internum ferrari queat. Requiritur ad generandum ex parte masculi, arrectio penis, eiusdem in vuluam intromissio, denique, quod præcipuum est, seminis citâ ejaculatio; quæ officia cum præstare possit masculus exatis quatuordecim annis, dubium esse debet nemini, quin hac ætate possit generare. Quid si Achas genuerit Ezechiam anno suæ ætatis undecimo? Salomon, ut quidam ex literis sacris affirmant, Roboam anno suæ etiam ætatis decimo? Refert D. Hieronymus Epistola ad Vital. Presbyterum, puerum quemdam decem annos natum, sobolem procreasse, & D. Gregorius Magnus libr. 4. Dialogorum, narrat, puerum nouem tantum annos na-

Arist. 1. Et
2. de Genet.
rat Anim.
Hippocrat.
de morb.
mulier.
Gal. 3. 1. 5
de usu part.

A tum, nutricem suam compressisse, & prolem ex eâ suscitasse. Sed haec rarissima sunt: & fortè, si sacrarum literarum testimonia excipias, fabulosa. Hoc loco obseruandum, liberos è iunioribus parentibus natos, paruos esse ac imbecilles, & plerumque foemellas, imo saepe saepius interire: quia nempe ætatem perfectam nondum parentes attigerunt. Ideo consultit Aristoteles cap. 16. libr. 7. Politic. Ut foeminae quidem anno ætatis suæ circiter decimo octavo in matrimonium collocentur; mares vero trigesimo septimo. Tunc enim vires constant, tempusque accretionis est consummatum. Veneri siquidem indulgere crescente adhuc corpore, noxium est. Et puellas præterea quæ iuniores coierint, ut duodecimo vel decimoquarto anno, (quæ etiam ætate concipere possunt, si, ut sit, menses fluxerint,) euadunt libidinosiores; &, si patiunt, in ipso partu laborant magis, plurésque pereunt quam seruentur. Est etiam circa Aristotelis sententiam dignus obseruatu annorum numerus, dicitur duplex septenarius: quasi septenarius ille numerus sit perfectionis, ac veluti sacer & diuinus, ut potè vitæ, generacionis, morbi, sanitatis, mortis denique arbitrus ac iudex. Enimvero septimo quoque die, mense, & anno, magnæ eueniunt mutationes. Notum vero & hoc est, quod vita homini sit septem dierum numero circumscripta, inquit Hippocrates libro *Vulgo
et apud*: Qui ieuniū viuunt, septem diebus nihil edentes, nihil bibentes, moriuntur, septimo; vel si septimum excedant, & postea edant, nihilominus intereunt, quia post septem dies ventre cibum non admittit, eo quod ieunum intestinum, n̄s dictum, coalescit & cohæret. Sed & semen conceptum *z̄t̄*, siue genitura in utero, die septimo habet quæcumque corpus habere debet, ut idem auctor ait. 1. de diæta, & libr. de locis in homine. Apparet enim eo die partium spermaticarum prima rudimenta, ut facile deprehendet, quisquis genituram illam in aquam coniectam inspicerit. Præterea septimestris partus est vitalis, non octimestris. Et septenarius fecit distinguit ætates. Fit enim septimo quoque anno insignis temperamenti morumque mutatio. Fiant crises, siue iudicia morborum, die septimo, vel decimo quarto. Febres tertianæ exactæ septem paroxysmis siue accessionibus iudicantur. Aphorism. 59. 59. sect. 4. Dentire incipiunt pueri mense septimo. Septenarius per nouenarium sibi affinem multiplicatus, facit annum

humanæ vitæ fatalem & ~~κλιμακτηνον~~, siue scalarem dictum, qui est sexagesimus tertius, in quo plurimi moriuntur. Unde hæc Philosophi & Medici certant, & adhuc sub iudice lis est. Pollicetur Hippocrates in fine libri ~~τετρα~~, se alibi declaraturum septenariis regi natu ram: sed nusquam id præsttit. Possimus cum Theologis affirmare Deum, diei septimo benedixisse, eundem tanquam celebratissimum Israelitico populo commendasse, die septimo quicuisse ab opere suo. Cosmophthoram siue mundi ac sacerdorum consummationem, (sed hoc dubium & incertum,) septimo anno rum à creatione rerum millenario futuram: iuxta illud Eliæ cuiusdam oraculum apud Talmudistas, bis mille inane, bis mille lex, bis mille Christus, siue anni Messia. Quod mirum, si bis septem annis homines semine esse instrutos, dixerit Aristoteles? nosque hinc concludamus quod & ipse affirms cap. 5. libro 7. Mares hac ætate posse generationis opus perficere? Licet inde proles nascatur imbecillior & imperfectior. Vbi obiter notabis pessimam Theodori Gazæ versionem, qui sub finem capitinis 1. libr. 7. de Histor. vertit: *Semen profecto infæcundum usque ad ter septimum annum est: Mox prolificum. pro eo quod est in textu Græco, μηχει ὡς τὸ διείπειν, οὐδὲ πεποντα, ἀγρα τὰ απεριανά δεινα, εἰντα γονα.* Cùm bis septimum dicere debuerit.

Secunda obseruatio erit circa hæc verba capitinis secundi eiusdem libri ~~τετρα~~ ~~τέττα~~, Lunam esse fœminam. Significat nimis Aristoteles fœminas ideo Lunæ subiectas esse, quod eius motum ac mutationem in suis profluuiis menstruis sequantur: omnes enim vult ille repurgari potissimum ~~τεττα~~ ~~πεποντα~~ ~~οὐδὲ πεποντα~~, id est, Luna decrescente. Quamquam aliter sentiunt Arabes, qui variæ menstruæ purgationis tempora pro ætatis varietate constituunt. Iuniores enim nouilunio, grandiores prouectiore seu vetero, ut aiunt, Luna volunt expurgari: unde illud,

~~τεττα~~ ~~τέττα~~ ~~τεττα~~ Luna vetus vetulas, iuvenes noua Lunare purgas. Porro ut principium generationis in muliere est ~~τεττα~~ ~~τέττα~~ ~~τεττα~~, menstruum emissio, quæ incipit secundo ætatis septenario; sic & desitio generationis, est eorumdem afflicatio, ita ut mulier non amplius concipiatur, cùm menstrua fluere desierunt. Desinunt autem septimo septenario, id est anno 49. vel circa 50. Quamquam ait Aristot. cap. 5. lib. 7. de Histor. ut plurimum cessare anno quadragesimo, ita tamen ut quæ hoc

A tempus excesserint, fluant usque ad quinquagesimum.

Tertia, circa similitudinem prolis cum parentibus, vel aliis: de qua agit Aristot. cap. 6. lib. 7. de Histor. Et fuisus cap. 3. libr. 4. de Gener. Animal. Est enim similitudo triplex, ex Galeno cap. 2. li. 2. de Semine, secundum speciem qua homo homini similis est, quia eiusdem est naturæ: secundum sexum, quâ masculus masculo: secundum effigiem, quâ filius patri similis dicitur, quia faciem patris, eiisque colorem, & corporis configurationem refert & exprimit. Aiunt ergo fere omnes prolem ratione specificæ illius similitudinis, sequi materiale generationis principium, ita ut qui parent plus materiæ contribuat, is ad se suamque speciem, prolem trahat. Unde cùm mater plus materiæ, menstruum scilicet & semen tribuat, pater vero solum semen, vniuersim loquendo, fœtus sunt matris similiores. Unde si aries capram ineat, capra gignetur; si vulpes caniculam, canis, vulpinis tamen moribus. Sed ratione similitudinis sexualis, sequitur proles temperiem seminis utriusque; ita ut si calidius sit utriusque parentis semen, mares fiant, si minus calidum, fœmellæ. Denique ratione effigiei, sequitur proles victoriam alterutrius seminis; ita ut si semen patris vincat, patrem, si matris, matrem referat. Sed & valet hic plurimum imaginatio, ut vult Galenus libr. de Theriaca, Ioan. Fernelius cap. 12. libr. 7. Physiol. Leuinus Lemnius cap. 4. lib. 1. de Occultis Nat. Mirac. & alii, apud quos varias legere licet historias. Refert autem Arist. effigiei causam ad varios seminis motus, vimque formaticem, quæ primò patrem intendit exprimere; secundò, aum: tertio, abauum: qui motus si impediantur, fieri transitus in contrarium, id est, in motum matris, vel auie, vel abauie: qui si adhuc intercipiantur, fieri transitus in motum vniuersalem, putâ ad effigie hominis simpliciter, vel animalis; ex quo ultimo motu monstrata propriè dicta generantur. Est enim ~~τεττα~~, monstrum, effectus naturalis à recta & solida secundum speciem dispositio ne degenerans; siue à facultatis formaticis impotentia, siue à vitio materiæ, siue ab imaginatione, eius causa fit re petenda.

Quarta, circa id quod dixit Aristotel. cap. 3, lib. 4. de Gen. Initium de generandi primum, esse fœminam. Hinc enim fœmina vel monstrum vel monstro similis dici posset; cùm tamen sit ad generationem, ipso teste Aristotele, necessaria. Respondeo, velle Aristotelem tantum significare fœminam

esse masculo imperfectiorem ; quam ideo cum natura gignit , quæ alioqui perfectius semper intendit ; degenerare & à scopo deerrare dicitur : sic ait ibidem Aristot. liberos parentibus dissimiles , esse modo quodam monstra , quia scilicet deflectunt à similitudine parentum , secundum effigiem . Sed manum de tabula . Prolixas enim observationes non patitur Synopsis .

*Liber de Mirabilibus Aucti-
tionibus.*

TOTUS est in historica enarratione rerum admirandarum , quæ de animalibus , lapidibus , metallis , fontibus , lacubus , insulis , locisque aliis circumferuntur . Vnde epigraphem traxit ,

Afficit
animæ &
corporæ.

Corpus ab
animæ

Vnde signa
passionum
naturalium.

VNICO libro sex capitibus absolute pertractantur . Statuitur primò , Animam moueri & affici à corpore , eiisque passionibus immutari . Hoc autem manifestum esse ex ebrietate , & morbo , ut phrenitide . Anima enim ebiorum , & phrenitide laborantium , delirat , omnisque consilii est impos , ob malè affectum cerebrum : & contrà corpus ab anima , eiisque pathematis vehementer commoueri . Amore enim , timore , mœstitia , gaudio , corpus maximè afficitur percelliturque . Secundo , corpus & animam sibi mutuo responde re & accommodari , ita ut tali animæ debeat tale corpus , tali corpori talis anima . Neque contigisse usquam , ut corpus unum figuram unius animalis habuerit , putà ouis , & animam alterius , putà lupi . Ex quo concluditur esse Physiognomiam aliquam ; attem scilicet , quâ de ingenio , & moribus licet coniicere ex inspectione corporum . Tertio , Physiognomiam esse , ut nomen ipsum declarat , de naturalibus passionibus , quæ sunt in anima : quarum signa & conjecturas pertinet Physiognomones ex motionibus , figuris , coloribus , moribus in facie apparentibus , pilis , levitate seu politie , voce , carne , partibus , & ex conformatione ac typo totius corporis . Sed hæc vniuersaliter dicta parum prouident . Satius ergo ad singula descendere . Quarto , colorem acutum seu valde rubrum , vel flauum , indicare calidum , & sanguineum ; et verò ,

A seu albo & rubro temperatum , bonam indolem . Quinto , pilos molles , timidum ; duros , fortē testari : sic enim ceroes , lepoes , oves , timidiōres esse , cum molissimum pilum habeant ; leones autem & apes fortissimos , cum pilum gestent durissimum . Sexto , carnem , vocem , motum , figuram , ut diuersa sunt ; sic diuersa significare . Septimo , alia esse signa fortium , alia timidorum , ingeniosorum , inueteratiorum , moderatorum , animosorum , auarorum iracundorum , mansuetorum , & cæt . Quæ omnia clare in

B textu exponuntur . Octavo , optimum & citissimum physiognomiae modum esse ab apparente conuenientia . Nono , conferre valde ad Physiognomiam , matis & fœminæ probam cognitionem , & utriusque distinctionem . Decimo , signa peti in hominibus à pedibus , cruribus , lumbis , ventre , spina , lateribus , umbilico , pectore , metaphreno , cervice , scapulis , claviculis , collo , naso , facie , oculis , fronte , capite , auribus , colore , voce , paritate , magnitudine , *Incommensuratio* siue incommensuratione : *surati* , *olig-* *mu* , *mu*. Sed locus physiognomiae princeps est facies , oculi , frons , caput . Ibi enim *φερίωνος πλήσια ἔπομα κίνη* , sapientiæ seu prudentiæ plurimæ specimen exhibetur .

Quæstiones Mechanice.

SOLOUNTUR vno libro in 36. capita distributo ; quibus scilicet singulis singula definiuntur explicanturque problemata , quæ ad machinas artém-ve mechanicam pertinent . Præmittitur autem præfatio ; quâ esse artem mechanicam primò demonstrat Aristoteles . Deinde circulum causam esse & principium omnium miraculorum , quæ per machinas earumve artem fieri videntur . Ut ergo in naturalibus , ea sunt admirabilia , quorum causæ ignorantur : sic in iis quæ aliter eueniunt , ac præter naturæ vim communem , ab arte fiunt ad hominum utilitatem , causæ etiam sunt admiranda . Nam deflextit natura , delestque in iis quæ hominibus utilitatem afferunt , cum ea vno semper modo se habeat , & simpliciter agat ; utile autem multis sese habeat modis , saxepe commutetur . Vnde fit , cum quid moliri ac præstare oportet præter natu ram , id difficile videatur , artémque ideo natura exigat & imploret , cuius opera industriaque adiuvetur . *τόπος δέ οὐ τίχεν τοῦ θηραὶ οὐ τὸν αἴσθητον αἰσθάνειν* ut ipse dicit capite 8. libri secundi Physic.

*Henricus
Monasterius
Dochor
Medicus
artium
Mathema-
ticarum Re-
gius Pro-
fessor in
Acad Pati-
sieni , huc
librum La-
tinum fa-
cis & em-
dauit.*

Omnino enim Ars perficit, quæ natura ab soluere nequit. Et rectè Antiphō Poëta, οὐχὶ τὸ κρατῆσθαι, ὃς φίλος τηγανεῖται, Arte vincimus ea quibus à naturā vincimur. Hęc autem ars, quia machinis sive instrumentis ferratis ligneisve finem suum assequitur, Mechanica appellata est. Cuius miracula sunt, quod minorū superēnt maiora; & quæ momentum paruum habent, magna pondera emoueant. Est verò ars Mechanica Physicæ & Mathematicæ communis, quia in motu, qui purè Physicus est, & figuris atque magnitudinibus, quæ sunt Mathematicæ, versatur. Et quæstiones quidem mechanicæ sunt, maximè ~~τέλος μηχανῶν~~, circa vetem, cuius virtute exiguâ, magnum pondus moueri; & facilius etiam moueri addito, ad mouendum pondus, ipsius vectis pondere, mirum, imo ~~αντίτιμον~~, videri potest. Sed ut obiter rem illastrem, vectis nomine, non est hoc loco intelligendum vulgare illud instrumentum, quo ostia & portæ clauduntur, & aduersus vim muniuntur; quo sensu veteres usurpat Virgilius, his carminibus,

Centum ares claudunt vectes, eternaque ferri

Robora, nec custos absitit limine Janus.

Sed potius palus è ferro, vel ligno valentiore, quo rustici, fabri, Architecti videntur ad mouenda pondera. Omnia ergo miraculorum, quæ vecte sunt, principium esse circulum hinc constat, quod ratio miraculi in mechanicis ex eo estimetur, quod simul & ad invicem fiant contraria. Circulus autem ex contrariis constitutus est; centro immobili, & linea circum producta & mota. In qua licet nulla sit latitudo, contraria tamen quodammodo apparent, concavum & curuum: quæ sic distant ut magnum & paruum: quam naturam in circulo obseruantes ~~δημοσεῖς~~: Architecti, sic instrumentum componunt, ut quod ex machina mirabile est, appareat; causa verò adspectum fugiat & cognitionem. His igitur ita positis proponuntur singulis capitibus mechanicæ quæstiones, similque exponuntur. Prima, est ~~τέλος τηγανῶν~~ de libra. Secunda, ~~τέλος τηγανῶν~~, de sparto, quod est perpendicularum quoddam, & pars instrumenti ad pondera comparati. Tertia, de vecte. Quarta, cur medijs remiges maximè moueant nauem. Quinta, cur gubernaculum cùm sit paruum, & in extrema naui situm, tantas habeat vires, ita ut exiguo temone, & unius hominis moderatissima vi, magna nauigiorum moles moueantur? Di-

A gna est attenta lectione huius præclaræ quæstionis solutio; ut & cur figuræ rotundæ & circinatae ad motum aptiores? Cur quæ prossuntur, ea longius ferantur, quæ funda; quæ manumittuntur? Cur quantò longiora ligna, tantò sint imbecilliora? Cur Medicis, vel potius Chirurgi facilis dentes extrahant dentiforciis onere addito, quæ sola manu? Cut difficultius ligna ab extremo, quæ in medio, ferantur humeris? Cut facilis iam motum, moueatur; quæ adhuc quiescens? Cut nec parua, nec magna longè prossuntur? Cut vorticosis aquis feruntur, ad medium tandem ferantur? Harum, inquam, quæstionum & similiam expositiones pulchritudine & iucundæ sunt in textu, quem ut attentè perlegas, quæstiones solas sine solutionibus apposui, ad maiora properans & graviora; præsertim cùm machinas hominibus mechanicis relinquat Philosophus.

Fragmentum de iis que sub auditum cadunt.

A Ktor est, duas ob causas. Et quia per capita distinctum non est. Inscribitur ~~τέλος τηγανῶν~~, de audibilibus, quo nomine murmurata, soni, voces comprehenduntur; licet omne audibile sub sono generaliter continetur, sed hic sermo est de voce pene sola; eius scilicet generatione, quæ fieri statuitur, corporibus in corpora incidentibus, aere colliso. sed longè accuratius c. 8. lib. 2. de Anim. non quod

Daer figuretur sed quod moueatur. Ut vero ingenuè dicam, suspectum mihi est istud fragmentum, & ab Aristotelis scribendi maiestate & diligentia alienum, spurium ideo & illegitimum. Stylus enim crassior est, doctrina incondita minimè dogmatica, & Aristotelicæ explicationes expers.

Hoc fragmentum non est Aristotelis.
Quid enim hoc est? Dividere voces in casas, obscuras, nubilosas, lucidas, quæ sunt differentiae ad visum pertinentes & ad visibilia: item in duras & molles, quæ sunt

Edifferentiae tactus; in flaccidas etiam ac defluxas, hirsutas, nudas, quæ omnino metaphoricæ sunt: & huius fragmentum auctorem, verè flacidum insulsumque indicant. Enim vero optimus docendi magister Aristotelis, metaphoras vitat & impropias locutiones, quibus scilicet doctrina confunditur. Interim rectè hoc fragmento docemur, vocis organia esse arteriam, asperam scilicet (quæ ~~τερπητικά~~ vulgo dicitur) pulmonem, & os. Voces varias emitte pro varia aetate petuscione, & otis configuratione. Hinc eosdem homines imitari voces equo-

rum, ranarum, lusciniarum, gruum; quod A decimo, aues coloribus variis distin-
os, organaque vocalia diuerso modo mo-
ueant, ac configurent. Sed de organis vo-
cis dixi in Anthologia Anatomica.

Liber De Coloribus.

SE x capitibus distinguitur. Primo, po-
nitur diuisio *χρωμάτων*, colorum, in sim-
plices; eos scilicet qui elementorum na-
turam sequuntur, ut est albus, aëris &
aqua inter elementa, proprius; & flavius,
ignis & Solis. Terra etiam natura alba est,
ut cinis; sed intinctione ab humido fit
πολύχρωμος, multicolor. Ideo enim humido, va-
de tinctura, adusto, albus fit cinis; licet
non omnino, cum fumo intingatur, qui
niger est. Cum vero in se inuicem com-
mutantur elementa, niger consequitur
color: & in medios, qui ex illorum mi-
stione creantur. Secundo, statuitur à de-
liquio lucis, obscuritatem fieri, quæ in
causa sit, ut corpora umbrosa, & luce
destituta, videantur nigra. Tertio,
medios colores, ut fuscum, puniceum,
purpureum, ex primis extremis na-
sci, pro varia illorum admistione. Quar-
to, à luce & umbris secundum plus &
minus, varias induci colorum differen-
tias. item à repercussu luminis, à la-
uigatione & attritu corporum. Quin-
to, corpora *βαρύτητα*, quæ intinguntur,
colorem mutuari *καὶ τὸ βαρύτητα*, à cor-
poribus tangentibus, ut floribus, radi-
cibus, corticibus, lignis, foliis, semi-
nibus, terris quibusdam, attramento su-
torio, siue *μεταμείξις*, liquoribus anima-
lium, ut purpura, aliis etiam liquoribus,
ut vino, mari; item fumo, cal-
ce, & similibus. Sexto, pilos, pen-
nas, flores, fructus, stirpesque omnes
mutare colorem cum maturescunt. Se-
ptimo, principium colorum in plantis
esse herbaceum: partes vero plantarum,
quæ sub terra sunt, aut terræ
proximæ, albas esse. Octavo, ad ma-
turitatem prouectas stirpes, colorem
sue naturæ consentaneum assumere.
Nono, colores in stirpibus esse ab ali-
mento, diuerso modo concocto. De-
cimo, colores pilorum, pennarum, E coriorum, ac pellum equorum, &
boum, esse ab humido, vel sicco,
diuersa ratione se habentibus; & ab ali-
mento etiam variè digesto, & defi-
ciente, vel redundantane. Hinc ea-
dem alio tempore candida; alio & ni-
gra. Coruorum pennas ultimò flau-
scere, cum alimento destituuntur. Un-
decimo, pilos nunquam fieri puniceos,
purpureos, virides; quia hi colores ab
admixto Solis splendore oriuntur. Duo-

*Aues mul-
ticolores mi-
tis sunt nigrae*

tas, omnes principio nigras videri: de-
inde varietatem colorum induere; cum
scilicet multa sit in earum externis par-
tibus, scilicet plumis, concoctio. Quæ
ratio etiam est, cur cætera animalia
aquatica, reptilia, conchylia, omnis
generis colores assumant cum multum
nutriuntur.

Liber de Insecabilibus Lineis.

MATHEMATICVS est totus, qui p-
pe qui de prima dimensione, cæ-
que simplicissima scilicet longitudine,
seu linea, tantum pertractet; atque in
ea potissimum quæstione consumatur,
συντελεῖς οὐκανονικοὶ insectiles linee, necne?
Proferuntur in primis argumenta, qui-
bus effici videtur lineas esse insecabiles.
Tum dissoluuntur. Tertio, concludi-
tur quæstio, omnes scilicet lineas esse insecabiles & diuidas. Quæ omnia, cùm
clarè ac diligentè explicata hoc loco
videantur à Georgio Pachymerio, cu-
ius hic editus *in τῷ Αἰσθητικῷ μὲν ἀντικείμενῳ*, legi potest commentarius, non
est quod ea prolixius persequamur, ma-
xime cùm res sit parui momenti.

*Omnes li-
nea scilicet
sunt.*

*Liber de Xenophane, Zenone
& Gorgia.*

EXponit sententias Xenophanis, Ze-
nonis, & Gorgiae, Melissi etiam &
Parmenidis Philosophorum, de eo quod
D est: easque tanquam erroneas absurdas
que refellit.

Dicebat Xenophanes omnia esse æ-
terna, Zeno etiam, fieri non posse ve-
si quid est, id factum fuerit. Gor-
gias, non esse quidquam; & si est,
non posse cognosci; & si cognosci po-
test, non esse tamen alteri explicabile,
vel non posse manifestari. Placi-
ta hæc partim transfert in aliam dis-
putationem, partim refellit: Nonni-
hil eorum attingens quæ primo Phy-
sicæ, de ente, uno, finito, & infi-
nito contra Parmenidem & Melissum
dixerat. Notatu hæc dignum est ex sen-
tentia Zenonis, Deum, quia entium
omnium optimum & præstantissimum
est, ideo unum esse. Si enim duo
essent Dij, aut plures nullus eorum
esset præstantissimus; essent enim æqua-
les, & nullus alteri præcesset & domi-
naretur: Dei autem natura est, ut præsit
& dominetur omnibus: Quod, nisi de
vno dici nequit; qui ita imperet, ut ei
omnia subiificantur.

DOCTRINÆ PERIPATETICÆ.

91

Sed hos diuinæ veritatis radios hoc Libello micantes obscurant ac pæne extinguiunt, interfusi passim errores plusculi: ut Deum videre, audire, reliquos sensus habere; esse globosum sive rotundum, & similia: nisi in rectum sensum & orthodoxum reducantur.

Ventorum situs & Nomina ex Aristotelis libro de Signis.

HÆc inscriptio conieaturam facit libri, operisve alicuius ab Aristotele scripti, *de Signis*: ex quo, quamvis nunc non extet, petitum fuerit breuissimum hoc fragmentum: vbi perstrin-
guntur *τὰς αἰρετὰς τιμῆς καὶ μεγαλειας*, ventorum